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王功地區建牡蠣之低溫性大腸菌群分佈

陳茂松

Studies on Psychrotrophic Coliforms Distribution of Cultured Oyster

in Wang-Kung Area

王文亮

Wen-Liang WANG and Mao-Song CHEN

Eleven samples .of unshucked .oyster were callected fram Wang-Kung area.Oy-

ster w�s cultured with lang linemethad before bacterialagical analysis.

Mast .of samples. were inadequate far eating raw with.out coaking. Accarding t.o

IMViC system, matility and gelatinase test, 98 califarm isalates were classified inta

12 types, each was subdivided inta 3 groups an' th� basis .of grawth ability at 5 and

40.C. Of these c.olifarms there were 4 types: type 1 (25 strains), type 8 (25 strains

), type 6 (16 strain 喧 ) and type 9 (13 strains) accaunted far 80.6% .of the tatal. The

distributian .of types mentianed abave is very c�ntralized.

On the ather hand, 26.5% .of all coliform strains were psychratraphic, it was cl-

ear that the mesaphilic califarms cantributed a relatively large amaunt (73.5%) t.o

tatal c.olif.orm Isal 丸 ted. Amang 39 c.olifarm isalates in winter, 15 strains (38.5%) J
were psychratraphic, while amang 59 califarm isalates in" autumn and spring 11 str-

ains (18.6%) were psychratrophic.

The c.olifarm gr.oup taxanamy by E C test and IMViC system were centralized

in Citrcbater freundii I 39 strains, C. freundii II 26 strains (26.5%) , Escherichia

coli I 18 strains (18.4%), E. coli IV 11 strains (11.2%).

The same as previaus repart1), mast .of isalates were resistant ta penicillin, ery

navamycin, and very sensitive ta' chlaramycetin, tetracycline and strepthramycin,

amycm.

雷前

筆者等在前報
1) 調查本省主要牡蠣產地之牲 !擴大腸菌辟分佈 ' 發現低溫性大腸荷 r.r 僅佔大腸菌的

之23.7,}G '
而中溫性大腸菌群則佔 76.3 銘

, 顯示養殖牡蠣受溫血動物排泄物之 ?污染相當嚴重 ; 又低溫

性大腸菌 fl"f. 在冬季似佔有較長比率
, 惟因採樣地點分散 , 乃繼續 tJ 玉功為定點做進一步之確認﹒

材料與方法

一、樣品

採自主功產垂用武養殖之帶殼性勝﹒

三、樣品之處理

自民國68 年 9 月 10 月至69 年 5 月 28 日共採取 11 個樣品
, 樣品採後對於單膠袋中立即帶罔試驗室﹒

各樣品攝取約 50g 於滅商之曉杯中 , 以超晉設高速乳化機均質 5 分鐘後
, 取 5. Og1R 盛45ml 無萬件一

.鰻食血水之 100ml 稀釋瓶中 (10-1) , 吸取均質液適當稀釋成 10-2 、 10-3 、 10-4 倍等供下列祖IJ 定用﹒

三、細菌學檢查方法

1. 總生菌數 (Tatal bacterial cqunt) 之測定 : 取上述各稀釋被O.lml' 塗佈於Nutrient agar
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幣義來 f: .以凹 'C 培養18-24 小時﹒攝連商落數在 :�O-300 閑之二重血計算商孺數 -

2. 大喝閱 (E. c卅.)MPN 之測定 2)3 ‘

取 1: 述各報 f 零散 Iml 接種於 5 了z: EC broth' 於 44.5.C 之楞,溫水糟糟
,
表 24 小時 , �封建牛.氣體的

陽性管數計算 MPN ﹒

...大腸菌群 (CoJiforms) MPN 之測定與商株之分離制
) .

依前報
I)
之程序檢 inlJ 之﹒

四、生化學接頭 11法

1. IMViC : 依FDA 法檢測之
I) .

2. 運動性 : 以懸滴法 (hanging drop method)" 儉翻之 -

3.Gelatinase: 依蔡 7)
法檢測之

,

4. 硝酸施還元性 : 依常在 8 、梅州j 之﹒

5.Cytochrome oxidase: 將濾紙浸入新配的 1% tetramethyl-p-phenylene diamine 至 1間嘿

為庄 , 取一白金耳之新鮮商種 , 沾於上述裙、紙上 , 若旱藍紫色為陽性 , 激賞或無色為陰性 e

6. 抗生素感受 ;"\', 試棋 : J:.).Difco 公司 tlI 品之抗生素環時 CDifco sensitivity disk) 戀現I之﹒

7: 草蘭氏悶 11:�IJ�IJ 定 Ij1)IUI2r: 取一滿白金耳之新鮮商種重於已沾一小滴30/0KOH 之載玻丹上砍伐

﹒若會凝聚且可以火勢棒或白令耳拉成絲狀者為革:蘭民陰 11 菌 , 若不凝熹則為陽性商﹒若有曉
問者再以草蘭民染色法制行樂色判定e

8.5 � C 及 40
� C 之發育試驗 :

接種於Nutrient broth ﹒聞於 5 土 2
�

C 及 40 土 2
� C 之 ?首位箱中培養觀其是否發育﹒

結果與討論

一 , 總生商數與犬踢桿茵
總生商數除No.8 及No. 10 外均在生食標準範圍內 ( 如表一〉﹒大腸桿菌之MPN /100g ﹒除No.3.

No.4 及No.8 外均誼過生食標準。一般而言 ,
大腸桿菌量都過高

, 上述之No.3. No.4 及No.8 三個樣

品是在春、秋雨季 , 而No.8 大腸桿菌量雖符合生食條件 , 但其總生商數卸超過生食襟懷 , 所以真正
符合生食條件的僅No.3 及No.4 而已﹒

Enumeration of cotiforms in oyster and grouping of the isolates

Grouping test

Coliforms

Complete test
Coliform 一一一一

No. of
CMPN/g) strains

tested

No. of
strains
positive

E. coli

(MPN/100 的

bact.

count � /g)

Total

Table 1.

Sampling

dateNo.

1A t-H.1-B2,2 B-1
5B-1,6B-3.7 B-1

1A -1, 1 B-2, 2 B-1
6B-2, 6C-1, 8B-3

1B-3, 3B-1 .8A-2
8 B-3. 9 B-1

1 B-l, 1 C-l, 4 B-3
8A-!, 8 B-2. 9B-2

1B-1, 5B-1, 5C-1
8A-!' 8B-!' 9C-2

1 B-2. 2 B-1, 6C-1
8 B-3, 8C-!' 9A-1

9123. 5 X 1031.7x1032. 82 x lOtSer. 10. /791

10121.3x10'4.2xlO'].38 X 1042. /79Oct.2

10123.3 x 10'2.0x10'4.80x10 ‘Oct. 21. /793

10127.8x10'<1.8x10]. 00 X 104丸 /79Dec.4

7

9

12

12

2.6x10'

3. 5 X 104

2.2x10'

2. 3 x 10'

7. 70x 10'

7. 50x 10'

Dee. 26. /79

Jar. 22. '80

3

G
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2.4xl031.20 x 10�Fer. 24. '807 lA -1, 1 B-2, 5 B-2
6C-2, 8 B-3, 9A-2

9C-l

13151.6 X 106

6B-1, 7B-l

lA-I, 1 B-2, 6B-2
6C-l,7B 勻 ,8B-2

1 B-2, 6B-2; 6C-1
8A-l, 8B-1, 8C-l
9B-2, 10B-1

1 B-3, 9B-l, 9C-1
lIB-I. 12B-l

2121.8x10

3.3 X 103

<1. 8x 10

1.3x103

1.84 X 105

2.20 X 10'

Mar. 21. '80

Apr. 1�. 吧。

8

10129

11122.4x10'

1.7x1O3

. 1.3 x 1'03

6.8 x 10

J.45xl05

3.70x10'

10. '80

28. '80

May

May

10

11 2712

t Group shown in Table 2.
t Number of isolates.

二、犬協商 H'f.:& 分離菌槍之 r. 何 If
一般言之 , 大腸茵群之MPN 約在 103-105/g 之間 , 除No.8 外其餘樣品之陽性商株比率均高 (58

.3-86.6%) ( 表一 ) 。

本試驗所採 11 個樣 i:t 鉤取 130 個菌落 ,
經完全試驗結果 ,

得大喝菌研 98 株 ,
所得商株依 IMViC 歌

、連動性 , Gelatinase 等分類為 12 個商型 , 各菌型再以 5
� C 及40

� C之發育試驗區分為 3 碎 , 結果如裴
二所示 :

motility, gelatinase and growthTable 2. Colif9rm distribution by IMViC types,

temperature test.

Total

C

+

B

+
A

+
+

Grouping by growth temperature
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Type

123456789012

啥
EA

啥

EA--A

98

A 及C 型可在 5'C 發育 ( 伍里住大腸爾群) , 其中 :A 型也可在40'C 發宵。 B 型則僅在40
�C 發育〈中

觀嗤夫腸菌君主) .本試驗共得低扭住大腸菌苦干部蝶 , 佔大腸菌諧的 2f.5 克 , S'C 不發育而僅在40'C 體

育者有72 橡佔73.5% (多係溫血動物排泄物污染而來 ) , 顯示本地區之低溫佐夫腸菌群比率的偏低 ,

147212Total
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污染情形甚為嚴重﹒

依茵型來分 , 很明顯的集中在 type 1 (+ + 一一 + 一 ) 25 餘 , type 8 ( 一 + 一 ++ 一 ) 25 偉﹒

type 6 (+ + 一 + 一一 ) 16 糕 . type 9 ( 一 + 一 + 一一 ) 13 株 , 以上四種 type 佔80.6%. E C test

陽性者在表三中有 30 株 (E.�cherichia crZi I, IV 及Klebsiella aerrgenes lV) ﹒

‘依 E C test 及 IMViC system 分頓 ( 如表三〉則明顯的集中在 Citrcbader freundii I (39 株

〉佔39.8%. Citre bacter f reundii II (26 株〕佔26. 5J� ' 這二型合計爵的株估 63.3% ﹒其次為

Escherichia coli I (18 綠〉佔 18.4 矩 , Escherichia coli IV (11 株〉佔 11.2% t 這二型合計為 29

株佔 2�. 6% ﹒以上四型共 94 株佔95. 9% .
Table 3. Taxonomy by EC test and IMViC system of ryst € r coliforms.

Klebsiell 平 Nt'. of No. of
aer' p.主立主� Total Strairs

ill IV tested Coli forms Coliforms

Other.C'"trodacterEscherichia coli f1"cund;;

I TI I

＼ Coliforms
＼

1
、、

＼＼

No EWmmII

。91292431

o1012103522
o1012105323

o1012102624

o71271515
291271426
o1315136257

o212228

o112105

5

419

。1112113310

o7127 一23211

2

No.!:'. No.f. NC'.7. 共分離大腸商都 39 蝶
, 其中有 15 株為低溫性 ( 結38.5 只(;) , 而其他樣品共

分離大腸菌肝的株 , 借口株為低觀性 ( 佔 18.6%) , 可說低溫性大腸菌研較集中在冬季﹒
抗生素感受性試驗如表四所示 , 在98 樣大腸商叭

,
陽性株中有94 株對背微素具有扭扭性 (Resist�-

nce) , 但株對籽, 微素 (Erythromycin) 有扭抗性 .67 株對諾E 微素 (Novomycin) 有抵抗性。而

感受性 (Sensi tive) 之強度依序為 Chloromycetin ﹒ te t racycl ine >s t reptomy cin >Kanamycin

>neomycin, 此結果與前報 1)
有相同之傾向 .

89135961。1O263911Oo18Total

Total

antibiotics.

Others

Table 4. Sensitivity of the 98 strains of coliforms from oyster to

Klebsiella
aerogenes

JI m

Citrcbacter

f reundii

I ]I

Escherichia coli＼ Resistant
＼＼＼＼

Antibiotic ＼＼＼、
t

671

wI

1828

w

7

IHUEI

13
37

94

91

2
叮

dqb

1

1

1

1

9

25

25

15

38

37

4

9

10

7

17

16

Novomycin

Tetracycline

Erythromycin

Penicillin



367

8�

21

271

1

1

2

7

9

4

11

12

9

3

1

2

4
5

3

4

6
Streptomycm

Chloromycetin

Kanamycin

Neomycin

strainsTested口

coliforms

coliforms

Total

psychrotrophic

國

回

101198765432

12

10
a
υ

POfu

可

16
�� 14

ItS

ω

吋-
O

」
心
血
ε

3Z

number

r戶U

》v
&tcMVdon..A

c
叮
ω

wmT.A.。',A-1-nu
F
」PIV--hnrOVA&LnUVE--npbyqdprIonnu--A&sbu.

。
�噁&ZL-CAw--D

Sample

Fig. 1.
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要

1. 所採 11 個樣品中僅No.3 及No.4 符合生食標準﹒

2. 由 135 個菌落分離出大腸菌研陽性株98 株 , 依 IMViC 型、運動性及 Gelatinase 可分 12 型
, 再依5.C

及40.C 發育情形可分3 宮中﹒

3. 本試驗低溫住大腸菌幣 , 僅佔所分離大腸菌研的26,5% .顯示受溫血動物排泄物污染甚為嚴重 -

4. 本地區低溫性大踢菌群在冬季比率較大 (38.5%) .而春、秋雨季只佔 18. 6 % .
5. 分離菌株集中在 C句 rcbacte1' f reun dii I (39.8 方 ), Citrobacter treundii II (26.5%).

Escherichia coli I (18.4%), Escherichia coli IV (11.2%) ﹒

6. 一般而言本地區之大腸菌戰對青徽索、缸微素及諾巴徽素具有抵拉住 ,
而對 it 微索、四環素及鏈徵

素之感受住甚大 , 此結果與前報 1
)
有相同之傾向﹒

備

辭

本試驗係執行聾發會「生鮮只類之衛生處舟,及凍結昨藏研究計聾 , 的農建一5.1 一產一個2 ( 2)

」之部分結果 , 針是是發會之經費補助及李所長燦然博土之鼓勵謹申謝忱﹒叉本系同仁駱秋燕小姐、張
憲章先生對實驗上之協助 , 鄭溪渾先生之協助踩樣一併致謝﹒
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